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Piywaina rejestracja pojazdów mecbanicznych
Z dniem 1 lipca  1946 r. dotychczasowi posiadacze po­

jazdów  m echanicznych uzyska li prawo re jes trac ji pojazdów 
m echanicznych na w łasne im ię.

Z powyższego w yn ika , że w szystkie  przedsiębiorstwa 
pryw atne tak  handlowe ja k  i przem ysłowe m ają  prawo i  to 
do 30 września 1946 r. przerejestrować po jazdy mechaniczne 
zapisane na urzędy, w ładze państwowe, zjednoczenia, zrze­
szenia itp . O ile  dotychczasowi posiadacze (użytkow nicy) 
do 30 w rześnia for. nie -skorzystają z przysługującego im  
upraw nienia przere jestrow ania na rzecz praw ych w łaśc ic ie li, 
wówczas po jazdy te będą s tanow iły  własność Skarbu Pań­
stwa.

Podstawowym  w arunkiem  re jes trac ji jest przedłożenie 
dowodu bezspornej w łasności pojazdu mechanicznego, k tó ry  
to dowód m usi -być przedłożony w  org inale lub  uw ie rzy te l­
n ionym  no ta ria ln ie  odpisie.

Za dowód w łasności uznaje się dokum enty stw ierdza­
jące w  sposób n iew ą tp liw y , że -pojazd jako całość (nie jego 
część, w rak  irtp.) jest identyczny ze zgłoszonym do re jestra­
c ji i  stanow i własność zgłaszająpego-.

Jako dowody w łasności -można przedłożyć dokurąenty 
wystaw ione przez władze p o l­
skie lu b  powołane do tego -in­
s ty tuc je  (również przedw ojen­
ne), np. sklepy sprzedaży samo­
chodów, autoryzowane po w o j­
nie f irm y  handlu samochodo­
wego, w y ro k i sądowe, dowody 
nabycia z lic y ta c ji publicznej, 
ja k  rów nież dokum enty w ys ta ­
w ione za granicą, złożone z do­
wodem oclenia pojazdu.

Polecą się przedkładanie 
om awianych dokum entów w  u- 
w ie rzy te łn ionych  no taria ln ie  
lub  urzędowo odpisach z uw agi 
na to, że muszą one pozostać 
w  aktach re jestracy jnych. W ła ­
ścicie l przez złożenie o ryg in a l­
nego dokum entu pozbawia się 
możności udow odnienia w  razie 
potrzeby w łasności pojazdu me­
chanicznego.

Jako autoryzowane f irm y  
uznaje się ty lk o  Składnice i 
Punkty Z by tu  C entra li Zbytu 
Samochodów (C. Z. S.).

Ins ty tuc jam i upraw nionym i 
do w ystaw ian ia  dokumentów, 
uznanych za dow ody własności 
uważa się O kręgowe U rzędy L i­

kw idacy jne  (poprzednio Tym czasowy Zarząd Państwowy) 
(T. Z. P.j, Składnice i Punkty Zbytu (C. Z. S.) oraz Państwo­
we Zak łady i  W arszta ty Samochodwe.

Oprócz w yże j w ym ien ionych  in s ty tu c ji upraw nionych do 
w ystaw ian ia  -dokumentów, uznanych . za dowody w łasności 
m ają również być uznane:

1. dowody uzyskania od Naczelnego Dowództwa W o j­
ska Polskiego p rzydzia łu  pojazdu mechanicznego.

2. dowody nabycia po jazdy mechanicznego z dem obilu 
W o jska  Polskiego w  postaci:
a) p ro tokó łu  zdawczo - odbiorczego (Departament 

S łużby Samochodowej),
b) potw ierdzenia odbioru zap ła ty z konces ji ogólnej 

Departamentu S łużby Samochodowej M in is ters tw a 
O brony N arodowej.

Przykład: Firm a p ryw atna  nabyła samochód, osobowy, 
ciężarowy lub m otocykl, na k tó ry  nie posiada dowodu 
własności. N a om aw iany po jazd m echaniczny, stanow iący 
w łasność poniem iecką, musi fak tyczny  w łaśc ic ie l uzyskać 
praw o w łasności Okręgowego Urzędu L ikw idacy jnego  (O. 
U. L.), k tó ry  po oszacowaniu danego pojazdu mechanicznego

przelicza jego wartość szacun­
kową, b iorąc za podstawę 
przedwojenną cenę danego sa­
mochodu z roku  1939 pomnożo­
ną przez 10, odejm ując od tak 
usta lonej sumy stopień zużycia 
wozu. Na skutek zużycia wozu 
cena nie może spaść poniżej 
50 proc. ceny szacunkowej. Q 
ile  posiadacz (użytkow nik) po­
czyn ił w k ła d y  na uruchom ienie 
pojazdu, rem onty, zakup b raku ­
jących części itp., to te w k ła d y  
nie  są brane pod uwagę, gdyż 
w zbron iony jest szacunek w ra ­
ku  na kom p le tnych pojazdach. 
K w o tę  w  ten sposób ustaloną 
wpłaca się do kasy lufo na ra ­
chunek O. U. L. i  dotychczaso­
w y  posiadacz samochodu staje 
się wówczas praw nym  i  fa k ­
tycznym  w łaścic ie lem  pojazdu 
mechanicznego.

Na podstaw ie posiadanego 
dowodu w łasności może się 
ubiegać o re jestrac ję  pojazdu 
mechanicznego w  O kręgowym  
Urzędzie Samochodowym (O. 
U. S.).

W  razie zm iany w łaścic ie la

W  tym numerze:
Prywatna re jes trac ja  po jazdów m echanicznych — 
Specjalne dop ła ty  drogowe na rzecz samorzą­
dów —  P ro jekt poboru przedpłat na poda tk i obro­
tow y  i dochodowy przy ub o ju  zw ierząt —  Zw łoka 
w  p łaceniu zaliczek na poda tk i —  Poradnik k s ię ­
gowego —  Podstawy prawne zrzeszeń gospodar­
czych sektom  pryw atnego —  W znow ien ie  p rzy­
dz ia łów  samochodów dla firm  p ryw a tnych  —  W y ­
kazy potrąceń podatku od wynagrodzeń.

W  najbliższych numerach:
O rganizacja przedsiębiorstw  —  S kładk i na rzecz 
ubezpieczenia wypadkowego —  Poradnik księgo 
wego —  Gospodarstwa ogrodnicze a podatek 
ob ro tow y —  W ierzyte lnośc i podatkowe —  Dani­
na kom unalna na rem ont domów —  Ze zjazdu Izb 
Przem. - Handl. w  Szczecinie —  Kongres rzemio­
sła w  Bydgoszczy.

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i kredyt —  
Sprawy socjalne —  Komunikacja —  Ustawodaw­
stwo handlowe —  Administracja przemysłowa - 
Przemysł — Rzemiosło —  Handel.
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pojazdu należy przerejestrować pojazd na nowego w łaśc i­
ciela, p rzy  czym ten w in ie n  żądać załączenia ko le jn ych  do­
w odów  zm iany w łasności po jazdu (potw ierdzenia przenie­
sienia ty tu łu  w łasności, niezależnie od zw ro tu dowodu re ­
jestrac ji). ,

Przedsiębiorstwa pryw atne często m ia ły  zare jestrowany 
pojazd mechaniczny na pewne m in isterstwo, np. M in is te r­
stwo A p ro w iza c ji i  Handlu. Chcąc uzyskać przerejestrowa- 
nie na w łasne im ię należy oprócz przedłożenia dowodu 
w łasności dąrićgo samochodu (k tó ry  można otrzym ać w  spo­
sób w yże j wskazany) uzyskać pisemną zgodę danego m i­
nisterstwa, na k tó ry  pojazd b y ł zarejestrowany.

Przy re jes trac ji wozów  ciężarowych 1 autobusów obo 
w iązuje dla tych po jazdów napis boczny, okreś la jący w ła ­
ściciela i  jego adres m alow any na podwoziu (d rzw iczk i bo­
czne, skrzyn ia nadwozia, przyczepka), k tó ry  pow in ien  b yć  
zrob iony przed przeglądem technicznym  pojazdu. Dotyczy 
to po jazów ju ż  zarejestrowanych.

P rzydzia ły  m ate ria łów  pędnych po cenach sztyw ych nie 
p rzys ługu ją  pojazdom m echanicznym  zarejestrowanym  na 
pryw atne osoby fizyczne lub prawne.

m gr T. W.

Specjalne dopłaty drogowe na rzecz samorządów
N iek tó re  z pow ia tow ych  zw iązków  samorządowych 

p rzys tąp iły  ostatnio do podejm ow ania uchw ał w  sprawie 
specja lnych dopłat na rzecz pow ia tow ych , zw iązków  samo­
rządu te ry to ria lnego  za nadm ierne zużycie dróg pow ia to ­
wych.

Z uw agi na to, iż dop ła ty  te stanowią nowe obciążenie 
dla sektora gospodarczego, pragn iem y zapoznać C zyte ln ików  
z g łów nym i zasadami, na k tó rych  op iera ją  się podejmowane 
przez samorządy uchw ały.

Podstawa prawna, na k tó re j oparte są omawiane 
uchwały, n ie  jes t je dn o lic ie  stosowana.

Jedne ze zw iązków  samorządowych opiera ją  się na po­
stanow ieniach art. 16 dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o f i ­
nansach kom unalnych, inne natom iast na postanowieniach 
rozporządzenia m in is tra  Spraw W w nę trznych z dnia 20-go 
kw ie tn ia  1939 r. (Dz. U. R. P. Nr. 38. poz. 253) o specja lnych 
dopłatach drogowych, k tó re -jednakże  pozbawione jest le g i­
tym ac ji praw nej, je że li chodzi o rok  1946.

Dekret bowiem  z dnia 20 marca 1946 r. o finansach ko ­
m unalnych wchodzący w  życie z dniem 1 stycznia 1946 r. 
zaw iera nową delegację dla m in is tra  A dm in is tra c ji Publicz­
nej i  Ziem Odzyskanych, k tó rzy  m ają dopiero w ydać szcze­
gółowe przepisy o w ym iarze i poborze dopłat na utrzym anie 
dróg w  porozum ieniu z m in is tram i Skarbu i  Kom unikacji.

Do uiszczenia dopłat zobowiązane są wszelkiego rodza­
ju  przedsiębiorstwa przem ysłowe i  handlowe ja k  kopaln ie , 
ta rtak i, m łyny, cukrownie, hu ty  gorzelnie, cegielnie, k lin - 
k ie rn ie  kam ien io łom y, w y rę b y  lasów, skupy i w ym iany  zbo­
ża na mąkę, budow lane itp ., o ile  przewozy dokonywane 
tra kc ją  konną przez te przedsiębiorstwa lub  zakłady bądź 
też przez osoby trzecie z ra c ji is tn ien ia  tych przedsiębiorstw  
lub zakładów, przekraczają rocznie 500 tonn.

W y d a tk i spowodowane dla zarządu drogowego przez 
nadmierne zużycie dróg po w ia tow ych  będą przekazywane 
w  całości przez przedsiębiorstwa handlowe i  przem ysłowe 
nadm iernie zużywające drogi. ,

Koszty spowodowane nadm iernym  zużyciem poszcze­
gó lnych dróg zostaną ustalone przez porów nanie przecię t­
nych kosztów utrzym ania pow ia tow ych  dróg tegoż typu  w 
danym pow iecie  z, kosztam i u trzym ania drog i u legającej 
nadm iernem u zużyciu.

Różnica tych  kosztów w yraz i koszty spowodowane nad­
m ie rnym  zużyciem  drogi. Koszty te zostaną rozdzielone na 
wszystkie osoby nadm iernie zużywające daną drogę i  to 
p roporc jona ln ie  do ilośc i przewozów w yrażonych w  tonno- 
k ilom etrach. , -

W ym ierzona specjalna dopłata może być zastąpioną 
przez rycza łt um ów iony m iędzy w ładzą w ym iarow ą a p ła t­
n ik iem . Ewentualna zniżka dop ła ty  nie może powodować 
zwiększenia obciążenia dla innych  p ła tn ików .

W ym ia ru  dopłat dókonuje w ydz ia ł pow ia tow y na pod­
staw ie de k la rac ji złożonych przez przedsiębiorstwa. De­
k la rac je  w inny  być składane na wezwanie w ładzy  w ym ia ­
row ej na form ularzu dostarczonym przez nią  przedsięb ior­
stwu.

W  miesiącu grudn iu każdego roku w ysy ła  władza w y ­
m iarowa do przedsiębiorstw  form ularz de k la rac ji w raz z 
wezwaniem do ich  w ype łn ien ia  i przedłożenia w ładzy w y ­
m ia row e j w  ciągu 14 d n i licząc od dnia doręczenia wez­
wania.

Celem ustalenia podstaw w ym ia ru  dopłat w ładze w y ­
m iarowe mają prawo:

a) zażądać od osób prowadzących przedsiębiorstwa na 
w łasny rachunek łub  ich  zastępców praw nych oraz ich  
adm in istra torów , od św iadków  i  znawców, odpowiedzi 
na określone pytania , w  razie zaś w ą tp liw ośc i co do 
udzie lonych odpowiedzi —  żądać od przedsiębiorców, 
ich  zastępców lu b  adm in istra torów , przedłożenia kfciąg 
hand low ych i gospodarczych oraz innych  dowodów;

b) zwracać się do zarządów innych  zw iązków  ‘kom una l­
nych, jako  też do w ładz państw ow ych o podanie pod­
staw opodatkowania u jaw n ionych  przy wym iarze po­
da tków  państw ow ych i  kom unalnych. ,
O dokonanym  wym iarze w ładza w ym iarow a zaw iada­

m ia p ła tn ikó w  osobnym pismem (zawiadomienie o w y ­
miarze). ,

Zaw iadom ienie o wym iarze pow inno być doręczone ad­
resatow i za dowodem doręczenia. W inno  ono zawierać 
oznaczenie w ym ierzonej kw o ty , przytoczenie podstawy w y ­
m iaru i  sposobu je j usta len ia  oraz wezwanie do uiszczenia 
dopłaty w  term inach oznaczonych. ,

Przeciw w ym ia row i dopłat za nadm ierne zużycie dróg 
pow ia tow ych służy przedsiębiorstwu dotknię tem u wym iarem  
w  ciągu dn i 14 prawo w niesien ia  sprzeciwu do W ydzia łu  
W ojew ódzkiego w  Poznaniu za pośrednictwem  w ydz ia łu  p o ­
wiatowego. Czasokres do złożenia sprzeciwu biegnie od dnia 
następnego po doręczeniu zaw iadom ienia o wym iarze.

Założenie sprzeciwu nie zwalnia od uiszczenia dopłaty. 
W ym ierzoną dopłatę uiszcza się w  dwóch rów nych ra ­

tach p ła tnych  w  dniu 15 stycznia i w  dniu 15 marca.
Nieuiszczone w  te rm in ie  przepisanym  dop ła ty  ściągnięte 

będą w  drodze przym usowej z doliczeniem  dodatku za zw ło . 
kę w  m yśl art. 38 dekretu z dnia 16 m aja 1946 r. o zobo­
w iązaniach poda tkow ych oraz kosztów  egzekucyjnych p rz y ­
sługu jących na rzecz zw iązku samorządu terytoria lnego .

W ym ierzone dop ła ty  drogowe n ie  u legają zaliczeniu ani 
na kom unalne poda tk i od gruntów , budynków , handlu i  p rze­
m ysłu  ani na kom unalne doda tk i do państwowych podatków  
od gruntów , budynków, handlu i  przemysłu.

Projekt poboru przedpłat na podatki obrotowy i dochodowy
przy uboju zwierząt

Jeżeli sprawność postępowania podatkowego tego w y ­
maga, w ładza podatkowa naczelna może zarządzić w  drodze 
rozporządzenia obliczanie i  pobór n iek tó rych  danin pub licz­
nych od poszczególnych grup poda tn ików  za pośrednictwem  
p ła tn ikó w  i to bądź na całym  obszarze Państwa, bądź w  jego 
określonej części, bądź też w  poszczególnych gminach.

Rozporządzenia te mogą także przyznawać p ła tn ikom  za 
czynności związane z obliczeniem  i  poborem dan iny w yna­
grodzenie i  określać jego wysokość.

Jeżeli p ła tn ik  obciążony został obow iązkiem  obliczania 
1 poboru przedp łat na podatek ob ro tow y lub  dochodowy od 
poda tn ików  dokonu jących ubo ju  zw ierząt w  rzeźni lu b  han­
d lu jących  mięsem albo w yrobam i m ięsnym i, m in is trow i



skarbu służy prawo określan ia  podstaw y obliczania tych 
przedpłat i  term inu ich  płatności.

O trzym a liśm y p ro je k t rozporządzenia m in is tra  skarbu
0 ob liczaniu i  poborze przedpłat na podatek ob ro tow y i  do­
chodowy od poda tn ików  dokonyw u jących  ubo ju  zw ierząt 
lub hand lu jących mięsem w  rzeźni.

Z uw agi na to, że zdaniem naszym om aw iany p ro je k t 
w  ostatecznej swej redakc ji n ie  u legnie znaczniejszym 
zmianom, podajem y najważniejsze postanow ienia do w iado­
mości zainteresowanych C zyte ln ików , k tó rych  liczba jest 
dość znaczna i  obejm uje nie ty lk o  podatn ików  dokonyw u­
jących  ubo ju  zw ierząt lub  hand lu jących mięsem albO vwy­
robami m ięsnym i, lecz nadto wszystkie zarządy gminne 
(m iejskie) u trzym ujące rzeźnie, lekarzy w e te ryna ry jnych  
oraz ew. oglądaczy wyznaczonych przez zarządy gminne do 
urzędowego badania zw ierząt rzeźnych i  mięsa.

Rozporządzenie to wchodzi w  życie od dnia 1 paździer­
n ika  1946 r. '

Obowiązek podatkowy.
Podatnicy, dokonyw u jący  uboju zw ierząt rzeźnych lub 

hand lu jący mięsem w  rzeźni, obow iązani są do w płacania 
przedpłat na podatek ob ro tow y i  dochodowy przy sposob­
ności urzędowego badania zw ierząt rzeźnych przed ubojem
1 po uboju.

N ie  uważa się za poda tn ików  osób, k tó re  dokonyw ują  
uboju zw ierząt rzeźnych,' przeznaczonych do spożycia we 
w łasnym  gospodarstw ie domowym.

Za zw ierzęta rzeźne uważa się: byd ło  rogate, świnie, 
owce, kon ie  i  inne zwierzęta c iep łokrw iste .

Podstawa obliczenia 1 wysokość przedpłat.
Podstawę obliczenia przedpłaty na podatek obrotow y 

i dochodowy stanowi:
a) w  odniesieniu do podatn ików , dokonyw ujących ubo­

ju  zw ierząt rzeźnych —  wartość podanego ubo jow i zw ie ­
rzęcia rzeźnego, ob liczona według ceny za 1 kg  wagi żywej, 
p łaconej w  dn iu badania zw ierzęcia w m ie jscow ych obro­
tach handlowych,

b) w  odniesieniu do poda tn ików , hand lu jących mięsem 
albo w yrobam i m ięsnym i —  w artość mięsa, obliczona we- 
ług ceny za 1 kg mięsa, płaconej w  dn iu  dokonania trans­
akc ji.

K wotę" w artości dla celów obliczenia przedp ła ty za­
okrągla się do pełnego dziesiątka z ło tych  w  dół.

W ysokość p rzedp ła ty w ynosi:
a) dla spó łdz ie ln i =  6 proc. w artośc i zw ierzęcia rzeź­

nego lub mięsa,
b) d la  pozostałych poda tn ików  =  10 proc. w artości zw ie ­

rzęcia rzeźnego lub  mięsa.
O bliczoną kw o tę  przedp ła ty zaokrągla się do jednego 

złotego w  dół.
Płatnicy

O bowiązek ob liczania i  poboru przedp łaty na podatek 
ob ro tow y i  dochodowy od podatn ików , dokonujących uboju 
zw ierząt rzeźnych lu b  hand lu jących mięsem w  rzeźni, na­
k łada się na całym  obszarze Państwa:

a) w  gm inach u trzym ujących rzeźnie —  na zarządy 
gm inne (m iejskie),

b) w  pozostałych gminach —  na lekarzy w e te ry n a ry j­
nych, a w  ich braku na oglądaczy, wyznaczonych przez za­
rządy gm inne (m iejskie) do urzędowego badania zwierząt 
rzeźnych i  mięsa.

Zarządy gm inne (m iejskie), lekarze w e te ryn a ry jn 5, a w 
ich  braku także i  oglądacze są p ła tn ikam i w  rozum ieniu 
art. 17 ust. 3 dekretu o postępowaniu poda tkow ym : ,,Płat- 
n ik iem  jes t strona .która z m ocy ustaw y lub rozporządze­
nia  obowiązana jes t do obliczenia i pobrania od podatnika 
należności z ty tu łu  zobowiązania podatkowego i do w p ła ­
cenia je j na rachunek w łaśc iw e j w ładzy poda tkow e j".

P ła tn icy, na podstaw ie art. 9 ust. 2 dekretu z dnia 16 
m aja 1946 r. o zobowiązaniach poda tkow ych odpow iadają 
z m ocy samego praw a całym  swoim m ajątk iem  za zaniecha­
nie  ustawowego lub zleconego obow iązku ob liczenia i  po­
brania od poda tn ika należności z ty tu łu  zobowiązania podat. 
kowego, za pobranie w  kw ocie  niższej n iż należało, ja k  ró ­
wnież n iewplacenie w łaśc iw ym  władzom  we w łaśc iw ym  te r­
m in ie  sum pobranych.

Poza tym  do zobowiązania p łą tn ika  stosuje się te same 
przepisy co do zobowiązania podatkowego podatn ika. Prze­
p isy ustaw  ograniczające odpowiedzialność p ła tn ików  po­
zostają w  mocy.

Technika obliczania i  poboru przedpłat.

Czynności ob liczania i  poboru przedp ła ty  p ła tn ik  w y ­
konuje równocześnie % obliczeniem  i  poborem op ła ty  od

ubo ju  na rzecz rzeźni albo za urzędowe badanie zwierząt
rzeźnych i  mięsa. .

P ła tn ik  w ys taw ia  po da tn ikow i po kw itow an ie  według 
urzędowego wzoru. B lankie t pokw itow an ia  składa się z 
w łaściwego pokw itow an ia , k tó re  o trzym uje podatnik^ oraz 
z dwóch egzemplarzy dowodu w p ła ty , w ype łn ianych  rów no­
cześnie z pokw itow an iem  przeb itkow o za pomocą ka lk i.

Jeden egzemplarz dowodu w y p ła ty  pozostaje u  p ła tn ika  
w  b loczku dla celów rozliczenia i  ko n tro li, drug i zaś po­
da tn ik  dołącza do o d b itk i dziennika kasowego.

P ła tn ik  ma obow iązek w yp e łn ić  na pokw itow an iu  zgod­
nie z prawdą: im ię  i  nazwisko (nazwę firm y) podatn ika, jego 
m iejsce zamieszkania albo siedzibę oraz m iejsce w yko n y ­
wania przedsiębiorstwa (położenie zakładu).

Jeżeli osoba poda tn ika  nie jes t dobrze znana p ła tn ikow i, 
należy na pokw ito w an iu  zanotować również num er w y k u ­
pionej przez poda tn ika  k a r ty  re jes tracy jne j i nazwę w ys ta ­
w iającego ją  urzędu skarbowego (rew izyjnego).

Pokw itow anie w ystaw ia  się z kw ita riuszów  urzędowego 
nakładu, k tó re  są drukam i ścisłego zarachowania. K w ita riu - 
sze w yd a je  kasa urzędu skarbowego na podstaw ie zapo­
trzebowania p ła tn ika  za potw ierdzen iem  odbioru.

P ła tn icy obow iązani są wpłacać pobrane od podatn ików  
¡przedpłaty tego samego dnia w  całości do kasy w łaściw ego 
urzędu skarbowego bądź bezpośrednio, bądź na konto cze 
kow e PKO. urzędu skarbowego.

Za w łaśc iw y uważa się urząd skarbowy, w  którego 
okręgu p ła tn ik  ma wyznaczone urzędowe m iejsce badania 
zw ierząt rzeźnych i  mięsa.

Przepis ten, o obow iązku w płacania pobranych od po­
da tn ików  przedp łat tego samego dnia w  całości do kasy 
w łaściwego urzędu skarbowego bądź na odnośne konto w 
PKO. jes t Zbyt rygo rystyczny i  zdaniem naszym ponad 
wszelką w ątp liw ość nie  w ytrzym a p róby  życia.

Pom ija jąc już okoliczność, iż pobranie w  rzeźniach np. 
następować może w  godzinach po zakończeniu urzędowania 
kas skarbow ych lub oddzia łów  PKO. to już  nie może być 
m owy o tym , b y  odprowadzanie pobranych przedp łat by ło  
m ożliwe w  tym  samym dn iu dla lekarzy w e te ryna ry jnych  
lub oglądaczy, je ś li c i dokonują poboru w  gm inach nieraz 
znacznie od leg łych od siedziby w łaściw ego urzędu.

W skazany b y łb y  tu  te rm in  co na jm n ie j 3-dniowy.
D la w p ła t z ty tu łu  pobranych przedp łat na podatek 

obro tow y i  dochodowy p ła tn ik  obow iązany jes t prowadzić 
w dwóch egzemplarzach p rzeb itkow o dzienn ik kasow y w e­
d ług urzędowego wzoru. Po u p ływ ie  dnia dziennik należy 
podsumować i  uzgodnić z sumą dowodów w p ła ty . Ponadto 
w przedziałce ,,uw ag i", należy podawać sumy odprowadzone 
danego dnia do kasy urzędu skarbowego.

N a jpóźn ie j do dnia 7 każdego miesiąca p ła tn ik  przesyła 
w łaściwem u urzędow i skarbowem u odb itkę  dziennika ka ­
sowego za ub ie g ły  m iesiąc w raz z dołączonym i do n ie j do­
wodam i w p ła ty  (odbitkam i pokw itow ań).

Przesłanie od b itk i dziennika urzędow i skarbowemu 
obow iązuje p ła tn ika  nawet wówczas, jeże li w  danym m ie­
siącu pobra ł od poda tn ików  w yłączn ie  op ła ty  od ubo ju  albo 
za urzędowe badanie zw ierząt rzeźnych i  mięsa bez przed­
p ła ty  na podatek ob ro tow y i  dochodowy.

Za czynności związane z obliczaniem  i  poborem przed­
p ła t p rzyzna je  się p ła tn ikom  wynagrodzenie w  wysokości 
3 proc. pobranych przedpłat. Sposób w y p ła ty  wynagrodzenia 
u regu lu je  zarządzenie M in is te rs tw a Skarbu.

W płacone przez poda tn ików  k w o ty  podlega ją zaracho­
waniu przez w łaściw e dla poda tn ików  urzędy skarbowe (re­
w izy jne ) w  sposób następujący:

a) 30% przedp ła ty —  na zaliczkę na podatek obrotow y 
za dany miesiąc,

b) 70% przedp ła ty —  na zaliczkę na podatek dochodowy 
na podstaw ie omawianego rozporządzenia n ie  zwaln ia  po­
da tn ików  od obow iązku ob liczania obrotu i  dochodu za 
każdy m iesiąc i  wp łacenia zaliczek m iesięcznych na podatek 
ob ro tow y i  dochodowy bez wezwania w ładzy podatkow ej 
w term in ie  do dn ia 15 następnego miesiąca i  składania w ła ­
ściw ej w ładzy podatkow ej dek la rac ji w ed ług przepisanego 
wzoru, a to stosownie do przepisów rozporządzeń m in istra  
skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. w  spraw ie obow iązku 
w płacania zaliczek na podatek ob ro tow y oraz z dnia 20 
stycznia 1946 r. w  spraw ie obow iązku wpłacania zaliczek 
na podatek dochodowy.

Kw otę  w p łaconych w  ub ieg łym  miesiącu przedpłat po­
da tn icy  potrąca ją z k w o ty  należnych zaliczek m iesięcznych, 
czyniąc o tym  odpow iedn ią wzm iankę na składanych de­
klaracjach.
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Zwłoka w płaceniu zaliczek na podaiki
N a zasadzie rozporządzenia m in is tra  Skarbu z dn ia  20 

stycznia 1945 r. w  spraw ie obow iązku w p łacan ia  zaliczek na 
podatki ob ro tow y i  dochodowy, poda tn icy obow iązani są 
wpłacać za liczk i m iesięcznie bez wezwania w ładzy podat­
kow ej w  term in ie  do dnia 15 następnego miesiąca, składa­
jąc równocześnie w łaśc iw e j w ładzy  podatkow ej dekla rac ję  
według ustalonego wzoru.

Pragniem y zw rócić uwagę zainteresowanych poda tn i­
ków  na sku tk i zw łok i w  płaceniu zaliczek i  sposób postępo­
wania, ja k i stosują w ładze skarbowe w  om awianych przy­
padkach.

N ie  później niż 20-go dnia każdego miesiąca urząd 
skarbow y (rew izy jny) w zyw a do przedłożenia dek la rac ji 
w te rm in ie  dni 3-ch ty c h  podatn ików , k tó rzy  m imo w p ła ­
cenia za liczk i de k la rac ji nie z łoży li.

W  przypadku niew płacen ia za liczk i bądź konieczności 
domiaru, urząd skarbow y (rew izy jny) dokona dom iaru lub 
w ym ia ru  za liczk i w yda jąc w  te j m ierze odpowiednią* de­
cyzję.

Decyzja ta jest jednocześnie upomnieniem egzekucyj­
nym. W ype łn ia  się ją  przebitkow o w  trzech egzemplarzach, 
z k tó ry c h  jeden odkłada się do akt w ym iarow ych , zaś dwa 
pozostałe przekazuje się dz ia łow i rachunkowo-kasowemu.

Dzia ł rachunkowo kasow y dokonuje przyp isu w ym ierzo­
nej lub  dom ierzonej za liczk i i  doręcza jeden egzemplarz de­
cyz ji poda tn ikow i, z pozostałym  zaś egzemplarzem postę­
pu je ja k  z ty tu łem  egzekucyjnym  na ogólnych zasadach, 
odnotowując w  księgach b ierczych datę doręczenia upom­
nien ia  oraz przekazując następnie ty tu ł W ykonawczy dzia­
ło w i egzekucyjnemu.

Egzekucja za liczk i odbywa się na podstaw ie om awia­
nej decyzji, k tó ra  po zaopatrzeniu w  k lauzu lę  w ykona lno­
ści, stanow i w  m yśl § 14 P. E. ty tu ł wykonaw czy.

Term iny płatności zaliczek m iesięcznych na poda tk i 
ob ro tow y i dochodowy określone zostały rozporządzeniami 
m in is tra  Skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. w  spraw ie obo­
w iązku wpłacenia zaliczek na podatek dochodowy i obro­
towy.

O kreślone tym i rozporządzeniam i te rm iny p ła tności obo­
w iązują oczyw iście także w  przypadku, gdy poda tn icy  nie 
w ykona li w  te rm in ie  obow iązku wpłacenia zaliczek wcale, 
bądź też w yko n a li go ty lk o  częściowo, a władza podatkowa 
na podstaw ie art. 126 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o po ­
s tępow an iu 'poda tkow ym , us ta liła  sama wysokość za liczk i 
drogą w ydan ia  i  doręczenia poda tn ikow i odpow iednie j de­
cyzji.

Od w p ła t zatem na poczet zaliczek m iesięcznych na po­
da tk i dochodow y i obrotow y, dokonyw anych po up ływ ie  
term inu p ła tności zaliczek, pobiera się dodatek za zw łokę 
w w ysokości określonej, w  art. 38 dekretu z dnia 16 maja 
1946 r, o zobowiązaniach podatkowych, n ie  w yłącza jąc p rzy ­
padku, gdy - w ładza podatkowa usta liła  podstawę obliczenia 
za liczk i w  drodze oszacowania.

W spom niana decyzja w ładzy podatkow ej w  sprawie 
usta len ia w ysokości za liczk i zastępuje upom nienie egze­
kucyjne.

Ponieważ decyzja ta nie jest odrębnym  upomnieniem 
egzekucyjnym , lecz je dyn ie  je  zastępuje, przeto od decyz ji 
te j nie wolno pobierać op ła ty  za upomnienie.

Poradnik księgowego
Analiza rachunku zakupu i sprzedaży towarów

Jednym z na jbardzie j charakterystycznych rachunków 
księg i g łów nej jest rachunek zakupu i sprzedaży towarów. 
Na n im  zna jdu jem y liczby  księgowe obrazujące do pewnego 
stopnia zakres dzia ła lności przedsiębiorstwa.’ Rachunek za­
kupu i  sprzedaży tow arów  jest również wskaźnik iem  zysko­
w i'oś ci, stanow i .punkt w y jś c io w y  dla usta lenia w spó łczyn­
n ika  kosztów i  rentowności. Jeżeli usta lam y tzw. k lucz  p ro ­
centow y zysku bru tto  i  netto , czyn im y to w  przedsiębior­
s tw ie  hand low ym  przede wszystk im  drogą ana lizy  ksz ta ł­
towania się wsze lk ich kosztów związanych z kupnem 
i  sprzedażą, w  stosunku do w ykazyw anych  ob ro tów  na 
om awianym  rachunku.

Poruszany tem at ma i  z inne j p rzyczyny swe poważne 
znaczenie.* Jakko lw iek  rentowność iden tycznych przedsię­
b io rs tw  hand low ych może być i  po części jes t różna, dadzą 
się usta lić  przeciętne liczby  procentowe zyskowności, k tó re  
z jedne j s trony są dla k ie row n ic tw a  względnie w łaścic ie la  
przdsiębiorstw a m ateria łem  porównawczym , by  -stwierdzić 
dobrą względnie złą gospodarkę w  danym przedsiębiorstw ie, 
z drug ie j natom iast d la  czynn ików  kon tro lnych , rew identów , 
w yciągn ięciem  odpow iedn ich w n iosków  z przeprowadzonej 
k o n tro li ks iąg handlowych.

Praktyczna strona tego m ateria łu  w  w iększości w ypad 
ków  w ykazu je  niezrozum ienie tych  zagadnień przez osoby 
zainteresowane, dając w  pewnym  końcow ym  w y n ik u  liczby 
procentowe kosztów a w  szczególności rentowności pow a­
żnie odbiegające od ogóln ie usta lonych przeciętnych. 
W  tych wypadkach albo w ykazu jem y nadm ierny, niezgodny 
z rzeczyw istością zysk albo stratę w  przedsiębiorstw ie. To 
też n ie  od rzeczy by łob y  co pew ień okres czasu przepro­
wadzać analizę rachunku zakupu i sprzedaży tow arów  
z uwzględnieniem  odpow iednich kosztów. Tegę rodzaju 
dodatkowa czynność księgowego na kreś li k ie row n ic tw u  
stan fak tyczny  rentowności i  um oż liw i ewentualne koniecz­
ne przeciwdzia łan ie , o ile  u jaw n ią  się negatywne w y n ik i 
p racy z dokonanej dzia ła lności handlow ej.

Sposoby przeprowadzenia ta k ie j kon iecznej analizy są 
różne. Podajem y poniże j p rzyk ładow o jedną z nich. Jak 
w yg ląda to w  moim czy w  naszym przedsiębiorstw ie, to p y ­
tanie, na k tó re  w inna  nam odpowiedzieć nasza księgowość.

Jako p rzyk ład  p rzy jm u je m y dokonany obrót na rachun­
k u  zakupu i  sprzedaży tow arów  w  pewnym  przedsiębior­
stw ie  hand low ym  w  ub ieg łym  roku, tj. 1945, za okres 6 mie­
sięcy. Przedstaw iony rachunek wykazuje obroty dokonane

jednym  artyku łem , którego sprzedano za om awiany okres 
H.156 kg:
____________ Rk. Zakupu i sprzedaży towarów

Bił. O tw arc ia  . 30.140,— Różne R-ki
Różne R -k i . . 264.256,05 Bil. Zamkn. 
Zysk . . . 31.194,45

325.590,50

278.383,50
47.207,—

325.590.50

Poszczególne rachunki w yn ikow e  w ykazu ją  następu­
jące w y n ik i, zw iązane bezpośrednio z obrotem  ¡zakupu i 
sprzedaży towarów :
a) Rachunek ogólnych w ydatków  . stratę z ł 12.804,80
b) ,, ¡ p r o w iz j i ............................. • M zł 2.150,—
c) „ n ieściągalnych odbiorców • m zł 1.400,—
d) ,, am ortyzacja ruchomości • M zł 450.—

Koszty przewozu towarów , zna jdujące się w  obrotach
na w yże j przedstaw ionym  koncie, wynoszą zł 10.416,__.

Przeciętna wartość zapasu towarów  na końcu każdego 
miesiąca (za okres 6 m iesięcy) w ynosiła  z ł 37.520,—

Na podstaw ie tych danych sporządzamy wypracowanie 
analityczne, a m ianow icie:

Analiza pierwsza:
1 W artość ¡sprzedaży tow arów  zl 278.383,50, co stanowi 

100% (Strona „M a "  R-ku Towarów).
1. K o s z t y :

a) koszty przewozu zł 10.416,—
b) ogólne w y d a tk i z ł 12.804,80
c) p row iz je  , . . z ł 2.150,—  25.370,80 . . . 9,1%

3. S tra ty  interesu towarowego:
a) nieściąg. odb iorcy z ł 1.400,—
b) odpisy ruchom. z ł 450,—  1.850,— . . . 0.7%

4. Cena zakupu sprzedanych tow arów  
łącznie z zapasem początkowym
zł . . . .  294.396,05 
m nie j zapas koń- 
cow y . . 47,207,—

zł 247.189,05
m nie j koszt
przewozu . . zł 10.416,—  236,773,05 . . .  85,0%

5. Czysty zysk dzia łu towarow . 14.389,65 . . . 5,2%
razem ja k  w  pkt. 1 . zł 278.283,50 ~ ¡00%



Szybkość obrotu towarem  otrzym am y, jeże li koszty 
własne tow arów  podz ie lim y przez przecię tny zapas tow a­
rów.

Koszt w łasny w ynosi 236.773.05 plus koszty przewozu 
zł 10.416,— .

236.773,05 +  10.416,*— 247.189,05 365
• —-------------  =  — ---------- — —■ 6,50 roku  =  — —

37.590,—  37.520,—  6,59
to jest 55 dni. T y le  dni było  potrzeba by jeden raz Obrócić 
towarem.

Procentowy stosunek kosztów w  stosunku do zakupu 
i sprzedaży.

w  procentach
a) ce ny  zakupu b ). ce ny  sprzedaży

1. koszty przewozu . . . . 4,4 3,7
2. ogólne w yd a tk i . . . . 5,4 4,6
3. p r o w iz je ...............................
4. inne s tra ty  interesu towa-

0,9 0,8

roweqo .......................... 0,8 0,7
Razem . . . 11,5 9,8

Zysk netto dzia łu towarowego 6,1 5,2

Powyższe liczby  procentowe są zgodne z wykazam i 
w  p ierw sze j analizie, dając dodatkowo porównanie kosztów 
w  stosunku do zakupu i  sprzedaży.

W spółczynn ik kosztów otrzym ujem y dzieląc koszty 
przez zysk bru tto  (cena sprzedaży po od jęc iu  ceny kosztów 
własnych).

14.954,80 14.954,80
----------------  ---------------- _  — -------——  — 0,479, tj. 47,9%
278.383,50 —  247.189,05 31.194,45

Biorąc natom iast pod uwagę wszelkie koszty o trzy ­
mamy: , ,
16.804,80

=  0,538 tj. 53,8%. Oznacza to, że jeże li ze sprze- 
31.194,45 ^  F
dąży tow a rów  uzysku jem y zł 100,— , to z te j sum y przypa­
da na pokryc ie  w sze lk ich koszttów tow arow ych zł 53,80.

W spó łczynn ik zysku otrzym am y, dzieląc zysk bru tto  
przzez dokonany obrót sprzedanych tow a rów  a w ięc: 

31.194,45
' ■— =  0,112, to jest 11,2%. I tu ta j identyczn ie jak
278.383,50
przy  w spó łczynn iku  kosztów stw ierdzam y, że sprzedając to ­
rów  za zł 100 osiągamy zysk bru tto  w  w ysokości z ł 11,20. 

A na liza w  stosunku do jednostk i danego towaru. 
Ogółem sprzedaliśm y danego tow aru 11,256 kg za zł 

278.383,50, c zy li przeciętna cena sprzedaży w ynos iła  z ł 24,73. 
Biorąc wreszcie pod uwagę uzyskaną przeciętną cenę za je ­
dnostkę możemy w y liczyć , ile  z ło tych poszczególnych kosz­
tów  przypada na 1 kg.

1. Cena zakupu zł 21,03
2. koszty przewozu , 0,92
3. ogólne koszty 1,34
4. inne s tra ty  interesu towar. 0,16
5. zysk netto " 1,28

ogółem ja k  w yże j zł 24,73
Niezależnie od w  ten sposób przeprowadzonej liczbow ej 

analizy dobrze jest posługiwać się w ykresam i gra ficznym i, 
k tó re  tym  większą posiadać będą wartość, im  liczn ie jszy 
sporządzimy zestaw okresów działa lności.

mgr M . N o w ick i

Podstawy prawne zrzeszeń gospodarczych 
sekłoru prywatnego

Szerokiemu og ó łow i przem ysłow ców  i  kupców  sektoru 
pryw atnego są mało znane podstaw y prawne, na k tó rych  
op ie ra ją  sw ój by t różne zw iązk i gospodarcze tego sektoru, 
j. np. zw iązk i kupieckie. Świadczą o tym  liczne zapytania 
w te j m ate rii, zwłaszcza o ile  chodzi o w łaściwość w ładz 
do zatw ierdzania statutów  tak ich  organizacyj, o formę i 
treść tych  statutów  itd .

Do roku 1934 podstaw y prawne do tworzenia zw iązków  
gospodarczy cli dla celów n iezarobkowych a w ięc organiza­
cy j zawodowych kupców  i  przem ysłow ców  m ieśc iły  się w  
„P raw ie  przem ysłow ym " z 7, V I  127 r. (Dz. U. R. P. N r. 53, 
poz. 468), m ianow ic ie  w  dziale V  tego prawa, noszącym ty ­
tu ł „K orporac je  i zw iązk i ko rp o ra cy j". A rt. 69 tego prawa 
postanaw ia ł, że celem spełn ienia zadań o charakterze za­
wodowym  a zwłaszcza celem obrony in teresów  gospodar­
czych sam oistni przem ysłow cy i  kupcy  mogą zrzeszać się 
na zasadzie postanowień ninie jszego rozporządzenia w  k o r ­
poracje (stowarzyszenia, zw iązki, zrzeszenia itd .) W  da l­
szych swych postanowieniach Prawo przem ysłowe określa ło 
dokładnie cele i zadania tych organ izacyj. okręg dz ia ła l­
ności, treść statutu, us tró j w ew nętrzny itd . W ładzą, powo- 
łauą do zatw ierdzenia statutu, była  w ładza przem ysłowa 1 
Instancji, czy li starostow ie pow ia tow i a w  w ie lk ic h  miastach 
zarząd m ie jsk i. Po zatw ierdzeniu statutu ko rp o ra c ji uzys­
k iw a ła  osobowość prawną.

Korporacje  m og ły  b y ły  łączyć się w  organizacje nad­
rzędne, czy li w  zw iązk i ko rporacy j, k tó re  po zatw ierdze­
niu  statutu przez w ładzę przem ysłową w o jew ódzką w zg lę ­
dnie przez m in is tra  Przemysłu i  Hand lu (zależnie od zasięgu 
te ry to ria lnego  zw iązku) również m ia ły  osobowość prawną.

Powyższe przepisy ustaw y przem ysłow ej n ie  stano­
w iły  jednak w yłączne j podstawy praw nej d la  organ izacyj 
zawodowych przem ysłow ych i kupców . M o g li on i m iano­
w icie organizować się rów nież na zasadzie ogó lnych przep i­
sów prawa o stowarzyszeniach. Podkreślał to w yraźn ie  art. 
110 Prawa przem ysłowego zaznaczając, że „postanow ienia 
niniejszego dzia łu  n ie  uszczuplają prawa prowadzących prze­
m ysł (łub handel) do zrzeszenia się w  stowarzyszeniach". 
Zresztą praw ie w szystkie  poważniejsze organizacje zawo­
dowe i  gospodarcze przem ysłow ców i  kupców  na całym  ob­
szarze Rzeczypospolitej o rgan izow ały się na podstaw ie pra­
wa o stowarzyszeniach a to g łów n ie  dlatego, że w ym ien io ­

ne podstawy organizacyjne prawa przemysłowego zakro jo­
ne w y b itn ie  na m iarę cechową, nie bardzo się nadaw ały do 
nowczesnych zw iązków  gospodarczych przem ysłu i kupiec- 
twa. S tw ierdzają to w yraźnie m o tyw y  ustawodawcze do 
now e li do ustaw y przem ysłow ej z roku 1934, w  k tó rych  za­
znacza się, że charakter cechowy organizacyj, usta lony 
obow iązującą ustawą przem ysłową,nie nadaje się d la  tzw, 
w ie lk iego  przem ysłu, ja k  o tym  poucza dotychczasowe do­
świadczenie. Należy stw ierdzić —  czytam y dalej —  że po­
za rzemiosłem, przem ysł w ie lk i i  kup iectw o nie  korzysta 
z postanowień ustaw y przem ysłowej o korporacjach prze­
m ysłow ych oraz ich związkach. Zrzeszenia przem yski fa­
brycznego szukają form  organ izacyjnych w  innych  p rzep i­
sach prawnych, m inow ic ie  w  praw ie o stowarzyszeniach, 
praw ie o  spółkach akcy jnych , o spółkach z ograniczoną od­
pow iedzia lnością itp .

Ta dwutorowość organizacyjna toyia —  ja k  s tw ie rdz iły  
ówczesne czynn ik i rządowe —  sprzeczna nie tyifco z ogó l­
nym i in teresam i przem ysłu, lecz i z państwową p o lityką  
gospodarczą, prowadzoną pod kątem  w idzen ia powszechnej 
rów now agi gospodarczej i  potrzeb Państwa. P o lityka  pań­
stwowa w ysuw ała  konieczność uregu low ania form  organi 
zacyj p rzem ysłow ych i kup ieck ich  przez stworzenie jedno­
lity c h  podstaw praw nych dla  zrzeszeń przem ysłow ych i  ku ­
p ieckich, przez daleko idące przystosowanie ich dcf spełn ie­
nia zadań samopomocy gospodarczej n a tu ry  ogólnej, 
z uwzględnieniem  charakterystycznych odrębności poszcze­
gó lnych ga łęzi przem ysłu i  handlu, jako  też do podniesienia 
poziomu technicznego w spółp racy różnych rodzajów  prze­
m ysłu i  handlu przez dostosowanie organ izacyj przem ysło­
w ych  i  kup ieck ich  do w arunków  zespolonego i  jednolitego 
organizm u gospodarczego Państwa, wreszcie przez poddanie 
tego rodzaju zrzeszeń k o n tro li lega lizacy jne j i  re je s tra cy j­
ne j w ładz cen tra lnych a to jeszcze z uw ag i na to, że organ i­
zacje przem ysłowe i  kup ieck ie  stanowią is to tną podstawę 
rozw oju samorządu gospodarczego.

Zgodnie z ty m i zasadami nowela do ustaw y przem y­
słow ej z 10 marca 1934 r. zreform owała ca ły  ustró j praw ny 
zw iązków  przem ysłow ych i  kup ieck ich  wszelkiego rodzaju 
określa jąc ich zakres działania, charakter praw ny, formę 
statutową, sp raw y oddzia łów  itd .

A rt. 69 postanawia, że celem popieran ia rozw o ju  prze-



rnyslu  i  handlu pod względem technicznym  i  gospodarczym 
oraz pozyskiw ania k ra jo w ych  i  zagranicznych ryn kó w  Zby­
tu, ja k  rów nież celem «b rony in teresów  gospodarczych 
zrzeszonych; prowadzący samoistnie przedsiębiorstwa prze­
m ysłowe (i handlowe) jednego lub  w ięce j rodzajów  prze­
m ysłu ( handlu) mogą w  liczb ie  co na jm n ie j trzech stowa­
rzyszać się w yłącznie na podstaw ie przepisów ninie jszego 
rozporządzenia w  zrzeszenia przem ysłowe o celach nieza- 
robkow ych. K ładźm y nacisk na wyraz „w y łączn ie ", k tó ry  
oznacza, że d la  celów  bądź popieran ia rozw o ju  przem ysłu 
(handlu) pod względem technicznym  i  gospodarczym, bądź 
pozyskiw ania k ra jo w ych  i  zagranicznych ryn kó w  zbytu, 
bądź wreszcie obrony in teresów gospodarczych członków, 
przem ysłow cy (kupcy) nie mogą łączyć się w  organizacje 
na podstaw ie innych  przepisów (np. praw a o stowarzysze­
niach) niż przepisy praw a przemysłowego. To ostatnio w y ­
m ienione praw o jes t jedynym  i  w yłącznym  źródłem  pow ­
stawania tego rodzaju zw iązków  oraz form  ich  działalności. 
Zw iązk i te praw o przem ysłow e nazywa ogólnie „zrzesze­
n iam i przem ysłow ym i", ja k k o lw ie k  podpodają pod nie, n ie  
ty lk o  przem ysł w  ścis łym  tego słowa znaczeniu,lecz także 
handel, kom unikac ja  i  przedsiębiorstwa usługowe. Ogólna 
nazwa „zrzeszenie", użyta w  ustawie, byna jm n ie j nie ozna­
cza, ja ko b y  dana organizacja m usiała koniecznie obrać so­
bie tak ie  same określenie, np. „Zrzeszenie Kupców Branży 
Spożywczej", lecz może ona określać się także inaczej, np. 
„zw iązek" —  „stowarzyszenie" —  „zjednoczenie" itp.

Zrzeszenie jest osobą prawną; może ono nabywać i  zby­
wać ' m ają tek n ieruchom y i  ruchom y, zaw ierać wszelkiego 
rodzaju zobowiązania, pozywać i  być pozywane. Za swe 
zobow iązania zrzeszenie odpow iada ty lk o  swoim  m ajątkiem . 
Osobowość p raw ną o trzym uje  zrzeszenie przez zatw ierdze­
n ie  jego statutu, k tó re  to upraw nien ie  na leży do m in is tra  
Przemysłu i  H and lu (art. 73). W  obecnej strukturze orga­
n izacy jne j w ładz centra lnych podzia ł kom petencji w  tym 
zakresie jest tak i, że s ta tu ty  zrzeszeń ściśle przem ysłowych 
zatw ierdza m in is te r Przemysłu, s ta tu ty  zaś zrzeszeń kup iec­
k ich  —  m in is te r A p ro w iza c ji i Handlu. W praw dzie ten sam 
a rty k u ł postanawia, że w ła śc iw i m in is trow ie  w ładn i są 
upraw nienie do zatw ierdzenia sta tu tów  przelać na władzę 
przem ysłową wojew ódzką, dotąd jednak to nie nastąpiło, cze­
go dowodzą konkre tne w ypadk i zatw ierdzenia tak ich  statu­
tów  przez w ładze centralne. Jeśli już mowa o statucie 
zrzeszenia, to art. 71 określa- dokładnie dane, ja k ie  statut 
ta k i pow in ien zawierać.

Zrzeszenie ma prawo zakładać oddziały, o ile  to jest 
przew idzian ie  w  statucie. Założenie oddziału podlega zgło­
szeniu u w o jew ody w łaściw ego dla m iejsca siedziby cen­

tra li, ja k  i  u w o jew ody w łaściwego d la  m iejsca siedziby 
oddziału.

Nadzór nad zrzeszeniami spraw u je w łaśc iw y  m in is te r 
(m in ister Przemysłu albo m in is te r A p ro w iza c ji i  Handlu) 
przez swoje organa (władza wojew ódzka). ,

Zrzeszenie ma w  zasadzie charakter organ izac ji w o lne j 
w  tym  znaczeniu, że wstępowanie do niego na członków  
zależy od swobodnego uznania przedsiębiorstw . Jednak na 
wniosek zrzeszenia, uchw a lony zwyczajną w iększością g ło ­
sów, w ładza centra lna może zarządzić, że do tego zrzesze­
nia obow iązani-są należeć wszyscy przem ysłow cy (kupcy), 
k tó rzy  w  okręgu zrzeszenia prowadzą samoistne przedsię­
biorstwa danego rodzaju przemysłu. D a le j idące postano­
w ien ia  zaw iera art. 76, według którego w ładza centralna, 
może na wniosek przem ysłow ców  (kupców) i  po w ys łucha­
n iu  op in ii zainteresowanych izb przem ysłow o-handlowych 
powołać zrzeszenia przym usowe dla danego rodzaju (da­
nych rodzajów) przem ysłu (handlu), o ile  zachodzi potrzeba 
utworzenia tak ich  zrezszeń, a brak dostatecznej w  tym  k ie ­
runku in ic ja ty w y  ze strony bezpośrednio zainteresowanych. 
W  jednym  i  drugim  przypadku, t j.  zarówno w  przypadku 
powołania zrzeszenia z urzędu ja k  i  w  razie przeobrażenia się 
wolnego zrzeszenia na przym usowe na podstaw ie w łasnej 
uchwały, członkow ie są obow iązani p łacić sk ładki, ustalone 
w  statucie a zatw ierdzone przez w ładze centra lne po w ys łu ­
chaniu o p in ii izb przem ysłow o-handlowych, pod rygorem  
ściągnięcia ich w  drodze adm in is tracy jne j.

. Zrzeszenie przem ysłowe jednego lub w ięce j rodzajów  
przem ysłu (handlu) mogą jako  osoiby prawne łączyć się w 
zw iązki dla osiągnięcia tych samych celów, d la  ja k ic h  po ­
wstają zrzeszenia. Do utworzenia takiego zw iązku niezbę­
dne są uchw a ły  w iększości zainteresowanych -zrzeszeń, is t­
n ie jących na danym  obszarze a m ających wchodzić w  skład 
zw iązku. S tatut zw iązku zatw ierdza rów nież m in is te r Prze­
m ysłu wzg lędnie m in is ter A p ro w iza c ji i  Handlu, k tó ry  ta k ­
że sprawuje nadzór nad zw iązkiem  bezpośrednio lub  za po-„ 
średnictwem  swych niższych -organów. Zresztą co do o r ­
gan izacji zw iązku i  jego ustro ju  wewnętrznego m ają zasto­
sowanie te same przepisy, k tó re  tyczą się zrzeszeń, z tym  
jednak w y ją tk iem , że zw iązek zrzeszeń nie  może być po ­
w o łany do życia zarządzeniem wadź centra lnych, że n ie  
może on przekszta łcić się na organizację przym usową na 
podstaw ie w łasnej uchw a ły  i że sk ła dk i do zw iązku nie 
mogą być ściągane w  drodze adm in is tracy jne j. Zw iązek 
zrzeszeń jest zatem w o lnym  porozum ieniem  zainteresowa­
nych zrzeszeń, k tó re  jednak —  podobnie ja k  zrzeszenia sa­
me — opierać się może w yłącznie na przepisach ustawy 
przem ysłowej, n ie  zaś na praw ie  o stowarzyszeniach.

W . G.

Wiadomości r ó ź w e  I  komunikaty i

Wykazy potrąceń podatku od wynagrodzeń
Stosownie do postanowień art. 14 dekretu z dnia 18 

sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń, k w o ty  należ­
nego podatku, potrącone przez pracodawcę p rzy  w yp łac ie  
wynagrodzenia lub ponoszone przez pracodawcę z w łasnych 
funduszów, ja k  rów nież k w o ty  dodatkow ych opłat, p raco­
dawca obow iązany jest w p łac ić  do kasy w łaściwego urzę­
du skarbowego w  term in ie  dn i 7 po u p ły w ie  miesiąca ka ­
lendarzowego, w  k tó rym  nastąpiła w yp ła ta  wynagrodzenia, 
z dołączeniem w ykazu potrąceń, sporządzonego w edług prze­
pisanego wzoru lub też odpisu lis ty  p łacy, zaw iera jące j dane 
niezbędne do sprawdzenia praw id łow ośc i dokonanych po ­
trąceń.

M in is te r Skarbu ma praw o zwolnien ia w iększych przed­
siębiorstw , zatrudn ia jących . znaczniejszą liczbę pracow n i­
ków  a prowadzących p raw id łow e  księg i handlowa, od obo­
w iązku składania w ykazów  potrąceń albo lis t płacy. U praw ­
nienie to może m in is ter Skarbu przenieść na dyrek to rów  izb 
skarbowych.

D yrekto rzy izb skarbowych upoważnien i b y li do zw a l­
n ian ia  od obow iązku składania w ykazów  potrąceń albo lis t 
p łacy  pracodawców prowadzących p raw id łow e ks ię g i han­
dlowe a zatrudn ia jących ponad 200 pracow ników .

Izba skarbowa zarządzeniem z dnia 14 czerwca 1946 r. 
po lec iła  w  zw iązku z ty m i postanow ieniam i zaw iadom ić p ra ­
codawców zatrudn ia jących m nie j n iż 200 pracow ników , k tó ­
rym  zezwolono na nieprzedkładanie w ykazów  potrąceń na 
podstaw ie § 90 ust. 3 rozporządzenia wykonawczego do o r­

dynac ji podatkowej, że izba skarbowa cofnęła zezwolenie, 
ponieważ według powołanego na wstępie przepisu, zezwo­
len ia  tak ie  udzielone być mogą ty lk o  pracodawcom zatrud­
n ia jącym  ponad 200 pracow ników .

Pracodawcy cie m ie li obow iązek przedkładania przepisa­
nych w ykazów  potrąceń lub  odpisów' lis t  p łacy  począwszy 
od wynagrodzeń w yp łaconych w  m iesiącu czerwcu br.

Zezwolenia udzielone na podstaw ie § 90 ust. 3 rozpo­
rządzenia wykonawczego do o rd yna c ji podatkow ej praco­
dawcom za trudn ia jącym  ponad 200 pracow niókw , m ia ły  po­
zostać nadal w  mocy.

M ia roda jna p rzy  tym  m ia ła  być ilość zatrudnionych 
pracow ników , chociażby ilość pracow ników , za k tó rych  op ła­
cało się podatek, by ła  mniejsza.

Takie uregulow anie sprawy przedkładania wykazów  
potrąceń lub odpisów lis t płac było  aktualne do miesiąca 
czerwca 1946 r. w łącznie.

Począwszy jednak od dnia 1 lipca 1946 r. wchodzi w  ży­
cie dekret uchw alony w  dniu 6 czerwca 1946 r. przez Radę 
M in is tró w  a now e lizu jący  om awiane przepisy o składaniu 
w ykazów  potrąceń.

W  m yśl te j now e li dotychczasowe upraw nien ia m in i­
s tra  Skarbu a w  konsekw encji i  d y re k to rów  izb skarbowych 
do zw aln ian ia  n iek tó rych  pracodawców od obow iązku przed­
k ładania w ykazów  potrąceń zostało uchylone w  całości i to 
na jprawdopodobn iej z uw ag i na to, iż p ro je k tu je  się w  roz­
porządzeniu m in is tra  Skarbu do art. 60 ust. 3 nowego dekretu
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o postępowaniu podatkowym , przelanie na naczeln ików  
urzędów skarbowych praw a zwaln ian ia  p ła tn ikó w  podatku 
od wynagrodzeń na ich w n iosek od obow iązku składania 
w ykazów  potrąceń lub też odpisów lis t  p łacy  w  przypad­
kach, gdy p ła tn ik  prowadzi ks ięg i handlowe lub księgi 
uproszczone, ( tzn. w  żadnym razie n ie  będą m og li ze zw o l­
n ien ia  korzystać p ła tn icy  prowadzący ks ięg i podatkowe).

W  tym  m ie jscu na leży podkreślić, iż  również w  żadnym 
razie ze zw oln ien ia  nie będą m og ły  korzystać zakłady i in ­
stytucje , n ie  mające charakteru przedsiębiorstw , k tó re  by 
p row adziły  p raw id łow e ks ięg i handlowe lub ks ięg i uprosz­
czone w  rozum ien iu dekretu o postępowaniu podatkowym .

N ie  by ło  to m ożliwe i dotychczas (tzn. do dn ia 1 lipca  
1946 r.) pod rządem dawnych przepisów.

Doręczone p ła tn ikom  decyzje zwaln ia jące mogą być — 
w  m yśl wspomnianego p ro jek tu  rozporządzenia m in istra  
Skarbu o w ykonan iu  dekretu o postępowaniu podatkowym  
—  przez naczeln ików  urzędów skarbow ych odwołane w  każ­
dym  czasie także w  przypadku, gdy decyzje nie zaw iera ją 
w zm ianki o m ożliwości ich odwołania.

Jak w idz im y, p ro je k tu je  się d la  naczeln ików  urzędów 
skarbowych daleko idące w  te j m ierze upoważnienie, p rzy  
czym zezwolenia naczeln ików  urzędów skarbow ych nie  pod­
legają ja k im k o lw ie k  ograniczeniom  zarówno ze względu na 
kategorię  pracodawców, ilość zatrudnionych pracow ników , 
czy swobodę przyznawania zwoln ien ia  według własnego 
uznania.

W  okresie obecnym, t j.  od 1 lipca  1946 r. począwszy do 
o liw ili w e jśc ia  w  życie będącego w  fazie opracowania roz­
porządzenia m in is tra  Skarbu mamy is to tn ie  do czynien ia 
z lu ką  w  uregu low aniu omawianego zagadnienia.

W  rzeczy samej, gdyby ściśle stosowano obow iązu ją­
cy stan prawny, udzielone ostatnio zw oln ien ia  dla praco­
dawców zatrudnia jących iponad 200 pracow ników , nie m ia ­
ły b y  oparcia w  przepisach prawnych.

M usim y jednak przy jąć  —  stosując zasady postępowa­
nia będące podstawą wspomnianego na wstępie zarządzenia 
izby skarbow ej —  iż z zezwoleń ty c h  pracodawcy będą mo­
g li beiz żgłębszych zastrzeżeń korzystać tak  długo, ja k  nie 
zostaną pow iadom ien i o cofnięciu tychże zezwoleń przez 
w łaściw ą w ładzę podatkową.

Jeśli chodzi o same w yka zy  potrąceń, to muszą one za­
w ierać dane niezbędne do sprawdzenia p raw id łow ości do­
konanych potrąceń.

Z uw ag i na to, że ijak w skazuje p ra k tyka  większość 
pracodawców dla zaoszczędzenia znacznego nieraz nakładu 
p ra cy  dołącza raczej p rze b itk i lis t  p łacy, zwracam y uwagę, 
iż lis ty  te (stosownie do przepisanego wzoru w ykazu po trą ­
ceń N r 19 d § 292, 293 in s tru k c ji podatkowej) zaw ierać m u­
szą dane niezbędne do sprawdzenia p raw id łow ośc i dokona­
n ych  potrąceń a m ianow icie :

1. N r. ko le jny ,
2. N azw isko i  im ię  pracow nika (¡należy przy tym  w y ­

kazać w szystk ich  zatrudnionych pracow n ików  z w y- 
jąk iem  tych, k tó rzy  ń ie  podlegają poda tkow i —  do

36.000 zł w  stosunku rocznym —  i co do k tó rych  
pracodawcy zosta li zw o ln ien i od obow iązku pono­
szenia dodatkowej opłaty),

3. Spełniane funkc je  (spełnianą funkcję  oznacza się 
w  skrócie np. dyrekto r, robo tn ik  itp.,

4. Stan c y w iln y  —  ilość dzieci na u trzym an iu  (stan c y ­
w iln y  oznaczyć: ‘żonaty (zamężna) od dn ia ..................
19.....  r,; n ieżonaty (niezamężna). W ykazu je  się nie
posiadające w łasnych źródeł dochodu dzieci ślubne, 
nieślubne, przysposobione i  pasierbów do la t 18 oraz 
te dzieci starsze w  w ieku  do la t 24, k tó re  pobiera ją  
naukę lub odbyw ają p ra k tykę  zawodową),

5. Rodzaj wynagrodzenia; periodyczne, periodyczne 
zmienne, nieperiodyczne (podać rodzaj wypłaconego 
wynagrodzenia, oznaczając: periodyczne, periodycz­
ne zmienne, n ieperiodyczne z w y ją tk ie m  w ynagro­
dzeń jednorazowych, k tó re  wykazać należy od­
dzielnie,)

6. Data w y p ła ty  wynagrodzenia,
7. K w o ty  w yp łaconych  wynagrodzeń: 

n) za czas,
b) w  gotówce,
c) w  naturze,
d) zw o ln ionych od podatku (art. 5) —  celem oblicze­

n ia  op ła ty  dodatkowej,
8. K w o ty  wynagrodzeń w  stosunku rocznym,
9. Stopę procentową podatku od wynagrodzeń,

10. Podatek od wynagrodzeń,
11. Suma wynagrodzenia nieperiodycznego (jednorazo­

wego) —  do wynagrodzeń n ieperiodycznych (jedno­
razowych) zalicza się m. in. g ra ty fikac je , świąteczne, 
b ilansowe, urlopow e itp.,

12. W ynagrodzenie n ieperiodyczne (jednorazowe) po ­
przednio wypłacone w  danym roku ¡kalendarzowym,

13. Łączna suma wynagrodzeń nieperiodycznych bieżą­
cych, i  poprzednio wyp łaconych,

14. W ynagrodzenie n ieperiodyczne (jednorazowe) łącz­
nie  z wynagrodzeniem  periodycznym  obliczone 
w  stosunku rocznym,

15. Stopa procentowa ¡podatku od wynagrodzeń n ieperio ­
dycznego (jednorazowego),

16. Podatek od wynagrodzenia nieperiodycznego (jed- 
narazowego).

17. Razem podatek z pkt. 10 p lus 16 potrącony:
a) bez zn iżk i lub  zw yżk i,
b) ze zniżką lub  zwyżką,

18. Suma wynagrodzeń do obliczenia dodatkowej op ła ty,
19. Suma tych  wynagrodzeń obliczona w  stosunku rocz­

nym,
20. Dodatkowa opłata z art. 13 dekretu.

Z uw ag i na to, że lis ta  p łac norm aln ie nie zaw iera 
wszystkich wym aganych ¡danych,-radzim y zainteresowanym  
pracodawcom uzupełnić te lis ty  danym i z odnośnych rub ryk  
przepisanego wzoru „W ykaz  potrąceń" (k tó ry  otrzym ać 
można w  każdym  urzędzie skarbowym ), a k tó re  to  ru b ry k i 
nie są przewidziane w  będących w  użyciu  lis tach płac.

Wznowienie przydziałów samochodów dla firm pływalnych
W  drug ie j po łow ie  lipca 1946 r. o-soby ubiegające się 

o uzyskanie samochodów z dem obilu kanadyjskiego napo­
ty k a ły  na trudności w  zrea lizowaniu asygnat w ystaw ianych 
na te samochody. A sygnaty  s trac iły  ważność z dniem 31-go 
lipca  br. W ie lu  ub iegających się o uzyskanie samochodu 
nie m ia ło  możności o trzym ania samochodów.

Chcąc przy jść -z pomocą zainteresowanym, ' Izba wzno­
w iła  p rzy jęc ie  podań na samochody, ¡które będą p rzy jm o ­
wane w  term in ie  n ieprzekraczalnym  do 20 sierpnia br. Po 
tym  te rm in ie  podań na p rzyd z ia ły  samochodów w ięcej 
p rzyjm ow ać się n ie  będzie. Podania od re flek tan tów  p rz y j­
mować się będzie narazie bez pobieran ia op ła t z zaznacze­
niem, że p rzy jęc ie  podania nie zobow iązuje Iżby do przy 
działu.

Posiadacze n iezrealizowanych asygnat w in n i złożyć je  
w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu na jpóźnie j do 
dn ia 20 sierpnia br., celem przedłużenia ich  ważności. Za­
znacza się, że asygnaty prolongowane i  niezrealizowane w 
term in ie  wyzna.czonym w  pro longacie tracą swoją ważność 
bez możności dalszej pro longaty.

Izba rozporządza przyczepkam i samochodowymi i to 
dw ojakiego rodzaju:
a) z dem obilu kanadyjsk iego o nośności od 3— 12 ton  i 

8— 12 kó ł. Przyczepy te w ykazu ją  stopień zużycia od 
30— 50%, lecz są w  stanie dobrym. Cena waha się w  
granicach od 45—50 tys., zło tych,

b) przyczepki 4-’ko łow e k ra jo w e j p ro d u kc ji o nośności 3 
ton i  cenie 90 tys. z ło tych  —  loco Starachowice. 
Podania w  te rm in ie  n ieprzekraczalnym  do 20 sierpn ia 

br. na leży składać w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej w  Po­
znaniu, ul. M ick iew icza  31. ,

Tłuszcze
techniczne
roślinne I zwierzęce - twarde wzgl. płynne

M
k u p u j e

Chem. Fabr. JAN KAJEWSKI
dawniej „ B L A S K “ 

POZNAŃ, ulica Kantata 10 - tel. 16-70, 16-71
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MEBLE GIĘTE i BIUROWE
U r z ą d z e n i a  b iu ro w e ,  szkolne, restauracyjne i kinowe 

Poznańska C entra la  M e b li G iętych i  B iu row ych

LEON KONBECjLNY
POZNAŃ, ulica 27 Grudnia 5 — Telefon 39-71

Dyrekcji Przemysłu Mie j scowego

POZNAŃ
ulica Chełmońskiego 10
Telefon 68-01

p o l e c a :

Komplety maszyn m łyńsk ich  
i części inymiennych:

ASPIRATORY
ELEWATORY
PERLAKI
ŁUSZCZARKI.

Maszyny i narzędzia rolnicze:
SORTOWNIKI
MŁOCKARNIE
PARNIKI
SIECZKARNIE.

Inspektome ramy i okna impregnomane. 
Przedmioty gospodarstma domomego: 
miadra, patelnie, rury i kolanka do piecom.

Ceny niskie i dogodne warunki dostawy!

OpL pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja ..Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

Chluba POLSKIEJ PRODUKCJI
W iś n ió w k a  Z ło ta  
Siwucha Klubowa 
Likier Monastique  

Podbipiąta

K A N T O R O W I  C Z A

HurfOftnia Droćeiufna
W ła d y s ła w  K aiser

Poznań, ul. Półwiejska 39 -  Tel. 19-63

CHEMIKALIA WSZELKIEGO RODZAJU,
DLĄ PR ZE M Y S ŁU : aptecznego - chemicznego - spo­

żywczego - cukierniczej o (żelatyna) - garbarskiego 
mydlarskiego - papierniczego

O L E J E  chemiczne - roślinne - zwierzęce i mineralne
K W A S Y  siarkowy - solny - azotowy - mrówczany - mleczny
Ś rodki d ezyn fekc . I im p reg n ac . -  Lyzol - kreolina itd.
W O S K I
F A R B Y  w w szelk ich  ko lo rac h : ziemne - olejne i che­

miczne. - Ultramaryna, jak również barwniki
W A Z E L I N A  techniczna i medyczna

BAKU ZWIĄZKU SPÓŁEK ZABBBBBTO S. A.
BANK DEW IZOW Y

załatmia mszelkie czynności mchodzące m zakres bankomości.

Instytucja Centralna w Poznaniu, Plac Wolności 15 — tel. 15-26, 19-67, 46-80.

Oddziały: Bydgoszcz, Bytom, Bielsko- Biała, Chorzóm, Elbląg, Ełk, Gdańsk, Gdynia, Gru­
dziądz, Jelenia Góra. Katomice, Kielce, Krakóm, Kmidzyń, Łódź, Malbork, Olsztyn, 
Opole, Piotrkóm, Płock, Poznań, Sosnomiec, Szczecin, Toruń, Warszama, W ał­
brzych, Wrocłaiu, Zabrze, Zielona Góra.
Bank u d z ie la  k r e d y t ó w  d la  ire d n le g o  i d robnego  przem ysłu  o ra z  rze m io s ła  i handlu.

Ogłoszenia p rzy jm u je  d la  in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­
w ym  ,,P. A . P." Polska Agencja  Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przyjm uje  „P A R “  Polska Agencja 
Reklamy F r. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, u l. F r. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. K raków , Rynek G ł. 46 — 
Tel. 503-6C — Bydgoszcz, A l. 1 Maja 16 
— Toruń, ul. M ostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kwartalnie 100,—  zl

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 7080


